CHAPTER 7

1. “Et cum nobis haec sola sit proprietas ad salutem, ut Dei Filium confiteamur ex mortuis, cur, rogo, in hac inreligiositate moriamur, ut cum Christus intra fiduciam diuinitatis suae manens, mori se per significationem adsumpti hominis cum securitate morientis ostenderit hoc maxime ad abnegandum eum Deum proficiat, quod se nobis Dei Filius et hominis filium est professus et mortuum?” (*De Trinitate* 10.71, 2:528).

2. See chapter 2 n. 25.

3. “Transire a se calicem rogat, utique iam se cum manentem, qui tum in sanguine noui testamenti pro multorum peccatis effundi consummabatur. Non enim rogat ne se cum sit, sed ut a se transeat. Deinde rogat ne uoluntas sua fiat, et quod uult effici, id ipsum concedi sibi non uult. Ait enim: *Sed tamen non sicut ego uolo, sed sicut tu uis*: ut uoluntate calicis depraecandi humanae in se sollicitudinis significans consortium, sententiam a se unitae sibi communis que cum Patre non discerneret uoluntatis. Vt autem non pro se praecari intellexeretur et ratio significatae uoluntatis ac depraeatio non obtinendae esset in absoluto, hoc totum huiusmodi petitionis suae coepit exordiis: *Pater meus, si possibile est*. Aliquid ergo Patri relinquitur, quod ei an possibile esset incertum sit? Et si nihil Patri impossibile est, intellegendum est ad

cuius condicionem id quod *si possibile est* sit relictum. Post huius enim orationis praecem sequitur: *et uenit ad discipulos et inuenit eos dormientes. Et ait Petro: Non potuistis una hora uigilare mecum? Spiritus quidem promptus, caro uero infirma.* Anne adhuc tristitiae causa et transeundi calicis depraecatio in obscuro est? Vigilari enim se cum ob hoc iubet et orari, ne in temptationem intrent, spiritu quidem prompto sed infirma carne. Nam qui non scandalizatos se per constantiam fidelis conscientiae pollicebantur, in scandalo per infirmitatem carnis erant futuri. Non ergo sibi tristis est neque sibi orat, sed illis quos monet orare peruigiles, ne in eos calix passionis incumbat: quem a se transire orat, ne in his scilicet maneat.

Idcirco autem transferri eum, si possibile esset, a se praecatus est, quia cum impossibile Deo nihil sit, sicut ipse ait: *Pater, possibilis tibi omnia sunt*, impossibile tamen homini est passionis terrore non uinci, nec possit nisi per probationem fides nosci. Adque ideo et pro hominibus ut homo uult calicem transire, et ut Dei ex Deo uoluntas effectui paternae uoluntatis unitur. Id autem quod ait: *si possibile est*, manifeste in eo docuit quod ait Petro: *Ecce satanas expetiuit, ut uos cereret sicut triticum. Ego autem rogavi pro te, ut non deficeret fides tua.* Per hunc enim calicem dominicae passionis temptandi omnes erant. Et pro Petro Pater rogatur, ne deficiat fides eius, ut negantis infirmitati uel dolor saltim paenitentiae non abesset: quae fides in eo non deficeret, quod paeniteret” (*De Trinitate* 10. 37-38, 2:490-92).

4. “Si itaque ad intelligentiam mortis suae ait: *deus Deus meus, quare me dereliquisti?* et: *Pater, commendo in manus tuas Spiritum meum*, numquid confessioni nostrae consulens, infirmum se esse potius confessus est, quam nos ambiguos non relinquit? Excitaturus namque Lazarum orat ad Patrem. Numquid praeece eguit dicens: *Pater, gratias ago tibi quia exaudisti me. Et ego sciebam quia semper me exaudis, sed propter turbam dixi, ut credant quia tu me misisti?*

Nobis itaque orauit, ne Filius ignoraretur. Et cum sibi non proficeret depraeationis sermo, ad profectum tamen nostrae fidei loquebatur. Non inops ergo tum auxilii est, sed nos sumus inopes doctrinae. Clarificari se quoque depraecatur, ac mox de caelo uox Dei Patris clarificantis auditur. Sed ad audita uocis admirationem ait: *non propter me uenit uox ista, sed propter uos.* Nobis Pater rogatur, nobis Pater loquitur. Totum ad effectum fit nostrae confessionis. Et cum clarificationis responsio non obsecrationi claritatis sit inpensa, sed ignorantiae audientium, quomodo quaerella passionis in summa exultatione patiendi non confessionis nostrae eruditioni praestita intellegatur?” (*De Trinitate* 7.1, 2:526-27).

5. “Sed stultissimi adque inpiissimi homines, non intellegentes nihil contrarium in rebus hisdem ab eodem dictum fuisse, uerbis tantum inhaerentes causas ipsas ditorum reliquerunt” (*De Trinitate* 1.32, 1:30).

6. *Expositio Evang. sec. Luc.* 5.42, p. 150.

7. “Sed non potuit melius conteri laqueus, nisi praedam aliquam diabolo demonstrasset, ut dum ille festinat ad praedam, suis laqueis ligaretur, ut ego possem dicere: *laqueos parauerunt pedibus meis, et ipsi inciderunt in eos.* Quae potuit esse praeda nisi corpus? quae potuit esse praeda nisi corpus? Oportuit igitur hanc fraudem diabolo fieri, ut susciperet corpus dominus Iesus et corpus hoc corruptibile, corpus infirmum, ut crucifigeretur ex infirmitate. Si enim fuisset spiritale corpus, non dixisset: *spiritus*

promptus, caro autem infirma. Audi igitur utramque uocem et carnis infirmae et spiritus prompti pater, si possibile est, transeat hic calix a me: haec carnis est uox. *Sed non quo ego uolo, sed quo tu uis:* habes deuotionem spiritus et uigorem. Quid repudias dignationem domini? dignationis est quod suscepit corpus meum, dignationis est quod suscepit iniurias meas, suscepit infirmitates meas, quas utique natura Dei sentire non potuit, cum etiam natura hominis contemnere didicerit uel sustinere ac perpeti. Et ideo sequamur Christum iuxta quod scriptum est: *post dominum deum tuum ambulabis et ipsi adhaerebis.* Cui adhaerebo nisi christo, sicut Paulus dixit: *qui adhaeret domino unus spiritus est?* Illius igitur, de deserto ut ad paradysum redire possimus, uestigia persequamur” (*Expositio Evang. sec. Luc. 4.12*, pp. 110–111).

8. *De Fide* 2.5.44, p. 71.

9. “Sed alia uoluntas hominis, alia Dei” (*De Fide* 2.7.52, p. 74).

10. Vt homo ergo dubitat, ut homo turbatur. Non turbatur ut uirtus, non turbatur eius diuinitas, sed ‘turbatur anima,’ turbatur secundum humanae fragilitatis adsumptionem. Et ideo quia suscepit animam, suscepit et animae passiones. Non enim eo, quod deus erat, aut turbari aut mori posset. Denique *deus, deus, inquit, meus, quare me dereliquisti?* Vt homo ergo loquitur meos circumferens metus, quod in periculis positi a deo desereri nos putamus. Ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur. (*De Fide* 2.7.56, pp. 75–76)

The Arians would especially have objected to the argument *ut homo crucifigitur*. It was, as we have seen in chapter 2, essential to their soteriology that divinity was crucified and suffered on the cross. Indeed, had that not been the case, humanity would have been doomed.

11. *De Fide* 2.7.58, 76.

12. As Hanson argues. See *Search*, 673.

13. “Scriptum est, inquit: *Pater, si possibile est, transfer a me calicem hunc.* Et ideo si omnipotens est, quomodo de possibilitate ambigit?” —Ergo quia omnipotentem probaui, probaui utique ambigere eum de possibilitate non posse. ‘Verba, inquit, Christi sunt.’ —Verum dicis. Sed quando et in qua forma loquatur, adverte. Hominis naturam gerit, hominis adsumpsit adfectum. Denique supra habes quia *progressus pusillum procidit in faciem suam orans et dicens: Pater, si possibile est.* Non ergo quasi deus, sed quasi homo loquitur. Deus enim possibile aliquid aut impossibile nesciebat? Aut aliquid impossibile deo, cum scriptum sit: *Impossibile enim tibi nihil est?* De quo autem dubitat, de se an de patre? De eo utique, cui dicit “transfer,” et dubitat hominis adfectu.—Ergo profeta non putat aliquid impossibile deo, profeta non dubitat, et filium dubitare tu credis? Num intra homines constituis deum, et dubitat de patre deus et de morte formidat? Timet ergo Christus, et cum Petrus non timeat, Christus timet. Petrus dicit: *Animam meam pro te ponam,* Christus dicit, *Anima mea turbatur.*—Vtrumque uerum est et plenum utrumque rationis, quod et ille, qui est inferior, non timet, et ille, qui superior est, gerit timentis adfectum. Ille enim quasi homo uim mortis ignorat, iste quasi deus in corpore constitutus fragilitatem carnis exponit, ut eorum, qui sacramentum incarnationis abiurant, excluderetur impietas.

Denique et haec dixit, et Manichaeus non credit, Valentinus negavit, Marcion fantasma iudicavit” (*De Fide* 2.5.41–44, pp. 70–71).